
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 2 _ ECONOMICO_ FINANZIARIA - TRIBUTI - ATTIVITA' PRODUTTIVE - AA.GG - 
PERSONALE_ CULTURA E BENI CULTURALI_PUBBLICA ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 20 / 2026 

OGGETTO: FORNITURA LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA 
ANNO  SCOLASTICO  2025/2026.  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DEL 
COMUNE DI NAPOLI.

IL RESPONSABILE DELL’AREA E.Q.
ROBUSCHI ROSARIA

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  50  del  25.03.2025,  regolarmente  esecutiva,  è  stato 

approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione per  l’esercizio  finanziario  2025,  nonché per  il  triennio 
2025_2027  e  contestualmente  i  Dirigenti  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

Visti: 

l'art. 3 del D.Lgs. 267/2000, di approvazione del T.U.E.L. al secondo comma prevede che "il Comune è l'ente 
locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo". 

L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, attribuendo agli stessi la 
competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa. 

L'articolo 183 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di assunzione degli impegni di spesa. 

L’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di liquidazione della spesa. 

Il Decreto Lgs. 30 Marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13. 

La legge 8 agosto 1990 n. 241, recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto 
accesso ai documenti amministrativi. 

Il  Decreto  Sindacale  n.  1  del  07/01/2026  con  il  quale  sono  state  attribuite  al  firmatario  del  presente  
Provvedimento le funzioni di Responsabile dell’Area. 

Lo Statuto Comunale. Il vigente Regolamento di Contabilità. Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 
come modificato dal Decreto Lgs. 10 Agosto 2014 n. 126. 

copia informatica per consultazione



La Delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 21/02/2025 con la quale è stato approvato il  DUP periodo 
2025/2027. 

La  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del  11/03/2025  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2025/2027. 

Premesso:

che a seguito delle funzioni trasferite dal D.P.R. n.348/89, questo Comune deve provvedere alla fornitura dei  
libri di testo agli alunni delle Scuole Primarie; 

Visto:

decreto n. 73 del 15 aprile 2025 del Ministero dell’Istruzione e del Merito che determina i prezzi di copertina  
dei libri di testo della scuola primaria per l’ as 2025/2026;

Dato atto che:

incombe su ciascun Comune l'obbligo di fornire gratuitamente agli  studenti della scuola primaria i libri  di 
testo, considerate altresì le problematiche concernenti l'anticipazione dei costi sostenuti dai comuni le cui 
scuole sono frequentate da alunni residenti nei comuni contermini.

Vista:

la nota trasmessa dal Comune di Napoli, prot. 20656 del 30/12/2025, relativa alle spese  sostenute in via 
anticipata per l'alunna R.A. frequentante la scuola primaria e residente nel ns Comune e chiede, pertanto, 
all’Ente, il rimborso della somma anticipata.

Ritenuto opportuno:

provvedere ad impegnare a favore del Comune di Napoli, la succitata somma pari a € 24,65 esente IVA per 
la fornitura dei libri di testo per l'alunna R.A. della Scuola Primaria A.S. 2025/2026; 

Accertato che:

la spesa di € 24,65 IVA esente trova copertura sui fondi del Cap.136800/Bil.2026; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, copia informatica per consultazione

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di impegnare, la somma €. 24,65 IVA esente, a favore del Comune di Napoli, per la fornitura gratuita dei 
libri di testo per l'alunna R.A. della Scuola Primaria  A. S. 2025/2026; 

Di imputare la spesa complessiva di € 24,65 IVA esente sui fondi del Cap.136800/Bil.2026; 

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,  
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 
condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90, dell’articolo 
6, comma 2 del D.P.R.62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Ente.

Di dare atto che la presente determinazione è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi  
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

copia informatica per consultazione



Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare  preventivamente  la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di  
finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 13/01/2026 IL RESPONSABILE DI AREA E.Q.
ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 81 / 2026

Esercizio 2026

S 136800 / 0 171 / 2026 Prenotazione 24,65 FORNITURA LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI
DELLA SCUOLA PRIMARIA ANNO
SCOLASTICO 2025/2026. IMPEGNO DI
SPESA A FAVORE DEL COMUNE DI
NAPOLI

copia informatica per consultazione



Area Educazione
Servizio Diritto allo Studio
La Dirigente

PG/2025/1210242    del 23/12/2025
                                                                                 c.a. Comuni d’Italia

e p.c.
Assessore all’Istruzione e alle Famiglie
Assessore al Bilancio

                                                                                   
Oggetto:  Fornitura  gratuita  dei  libri  di  testo  agli  alunni  della  scuola  primaria  A.S.  2025/2026  –
Rimborso cedole librarie per alunni frequentanti scuole ricadenti nel Comune di Napoli e residenti
fuori comune.

Gentilissimi,
come previsto dalla normativa vigente, D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, art. 156 comma 1, agli alunni

delle scuole elementari, statali o abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale, i libri di testo, compresi
quelli per i ciechi, sono forniti gratuitamente dai Comuni, secondo modalità stabilite dalla legge regionale, ferme
restando le competenze di cui agli articoli 151 e 154, comma 1.
 

In considerazione del fatto che incombe su ciascun Comune l'obbligo di fornire gratuitamente agli
studenti della scuola primaria i libri di testo, considerate altresì le problematiche concernenti l'anticipazione dei
costi sostenuti dal Comune di Napoli le cui scuole sono frequentate da alunni residenti nei comuni contermini,
al fine di evitare la costituzione di un debito fuori bilancio, si comunica l’ammontare degli importi da Noi sinora
sostenuti in via anticipata.

Questo Comune ha provveduto al rilascio delle cedole librarie per l’A.S. 2025/2026 a tutti gli alunni
frequentanti le Scuole Primarie Statali e Paritarie ubicate sul proprio territorio, indipendentemente dal criterio
della residenza. Lo scrivente Comune ha sostenuto in via anticipata interamente il costo per gli alunni residenti
nel Vs Comune come da allegati elenchi. Si precisa che, relativamente all’elenco delle cedole non ancora spese,
queste ultime sono acquisibili entro il termine ultimo previsto del 31 dicembre p.v...

Si  chiede,  pertanto,  all’Ente  in  indirizzo,  il  rimborso  della  somma  anticipata  così  come  risultante
dall’allegato  elenco, da  effettuarsi  mediante  bonifico  bancario  utilizzando  l’IBAN
IT22I0100004306TU0000024236; (P. IVA 01207650639 - C.F. 80014890638) con indicazione in causale:
“Rimborso cedole librarie anticipate dal Comune di Napoli per l’A.S. 2025/2026.

Gli allegati contengono dati personali concernenti minori pertanto il loro trattamento è assoggettato al
rispetto del D.Lgs.196/2003 e al GDPR Regolamento (UE) 2016/679.

Si chiede altresì di riscontrare la presente con cortese sollecitudine.

Cordiali saluti

Il Funzionario E.Q./Responsabile del procedimento
Sabina Apreda
sabina.apreda  @comune.napoli.it  

081/7959409    La Dirigente
              Valeria De Lisa

Piazza Cavour 42 – 80137 Napoli – Italia – tel (+39) 081 7959406-09
diritto.istruzione@comune.napoli.it  diritto.istruzione@pec.comune.napoli.it   

copia informatica per consultazione

mailto:diritto.istruzione@comune.napoli.it
mailto:sabina.apreda@comune.napoli.it
mailto:sabina.apreda@comune.napoli.it
mailto:diritto.istruzione@comune.napoli.it


COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

UFFICIO ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 20 / 2026

OGGETTO: FORNITURA LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA 
ANNO SCOLASTICO 2025/2026. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL COMUNE DI 
NAPOLI.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Lì, 13/01/2026 ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


